АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕРЕДНЯКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 мая 2025 года № 61                                                                      д. Середняя
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным Кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Костромской области от 07.09.2010г. № 313-а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водоемах Костромской области», Правилами использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Костромского муниципального района для личных и бытовых нужд, утвержденных решением  Собрания депутатов Костромского муниципального района от 30.12.2008г. № 112, и в целях дальнейшего совершенствования мероприятий по обеспечению безопасности, предупреждению происшествий и гибели людей на водоемах Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района, администрация

                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план обеспечения безопасности людей на водоёмах Середняковского сельского поселения на 2025 год (приложение №1).
2. При подготовке к летнему периоду:

2.1Рекомендовать участковому уполномоченному полиции по Середняковскому сельскому поселению организовать предупредительную работу по пресечению фактов купания населения в несанкционированных местах отдыха на воде.

2.2. Директору МБОУ Костромского муниципального района Костромской области «Середняковская средняя общеобразовательная школа» организовать:
2.2.1. Родительский патруль совместно с сотрудниками комиссии по делам несовершеннолетних и учителями школы по выявлению детей находящихся без родителей на водных объектах;

2.2.2 Дни безопасности в летнем детском пришкольном оздоровительном лагере с участием спасателей, представителей Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Костромской области.

3. При подготовке к зимнему периоду:

3.1. Не допускать несанкционированного строительства ледовых переправ, образования неорганизованных переходов людей по льду водных объектов поселения, особенно детей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Середняковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района

Костромской области                                                                          И.Г. Поляков
                                                                                                                                                       Приложение № 1

Утверждено Постановлением

 Администрации Середняковского сельского

 поселения от 28.05.2025г. № 61

ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водоёмах Середняковского сельского поселения на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Время проведения
	Исполнители
	Примечание

	1. Летний период

	1.
	Провести совещание с руководителями здравоохранения, образования, культуры и молодежи, участковым инспектором по вопросам состояния детского травматизма на воде и мерах по его снижению, обеспечению безопасности отдыхающих на реках и водоемах.
	Май
	Глава администрации,
директор школы,

директор ДК, заведующая ФАП

	2.
	Руководителям учреждений и предприятий, старостам, депутатам провести разъяснительную и пропагандистскую работу среди населения, особенно проживающих вблизи водоемов, по правилам поведения на водных объектах и определить наиболее опасные в этом отношении водоемы.
	Июнь-июль
	Руководители учреждений и предприятий, старосты, депутаты.

	3.
	Провести инструктивное совещание с администрацией объектов-лагерей труда и отдыха детей, учебных заведений по вопросам состояния детского травматизма на воде и мерах по его снижению, обеспечения безопасности людей на водоемах на территории сельского поселения.
	Июнь
	Глава администрации, заведующая ФАП

	4.
	Провести занятия в пришкольных лагерях отдыха «О правилах поведения детей и персонала у воды».
	Май
	директор лагеря, директор ДК

	5.
	Провести в школах, и лагерях отдыха месячники безопасности на воде.
	Май -июль
	Руководители учреждений, заведующая ФАП

	6
	Организовать родительский патруль совместно с сотрудниками комиссии по делам несовершеннолетних и учителями школы по выявлению детей, находящихся без родителей на водных объектах
	Июнь-август
	Директор школы

	7
	Опубликовать в общественно-политической газете «Середняковский вестник» материалы: «Тонет от беспечности» (о правилах поведения на водных объектах)
	Июнь-июль
	Глава администрации

	2. В зимний период

	1
	Не допускать несанкционированного строительства ледовых переправ, образования неорганизованных переходов людей по льду водных объектов
	Ноябрь-декабрь
	Глава администрации, участковый уполномоченный полиции

	2
	Опубликовать в общественно-политической газете «Середняковский вестник» материалы: «Осторожно! Тонкий лед!» (о правилах поведения на водных объектах)
	Октябрь-ноябрь
	Глава администрации